
 
PROCESSO LICITATÓRIO 009/2022 – FMEDUC 

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO 004/2022 – FMEDUC 
 

1ª ERRATA 
 

Objeto: Registro de Preços para aquisição de alimentos para compor a 
alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino do Município 
Penha/SC durante o ano letivo de 2022, conforme solicitação nº 0065/2022, 
anexa ao Processo, tudo de acordo com as condições estabelecidas no presente 
edital e Termo de Referência, parte integrante do presente processo. 
 

ONDE SE LÊ: 

42 LEITE EM PÓ INTEGRAL. Descrição: leite em pó integral, 
instantâneo, contendo no mínimo 25% de proteína e máximo 
de 27% de lipídios. Umidade máxima de 3,5%. Produto de 
origem nacional (in nº 11 de 09/09/1999 - maa). Registro no 
ministério da agricultura. Embalagem: contendo até 01 kg de 
peso líquido, sacos de poliéster metalizado, termossoldados. 
Não serão aceitos produtos cujas embalagens estejam 
danificadas. A rotulagem deve estar de acordo com a 
legislação vigente. Prazo de validade: no mínimo 10 meses 
a contar da data da entrega. (Apresentar amostra) 

UN 10.000 14,61 146.100,0
0 

43 LEITE EM PÓ UHT ZERO LACTOSE. Descrição: leite 
semidesnatado isento de lactose, para dieta com restrição 
de lactose (para pessoas com intolerância à lactose). 
Contendo enzima lactase. Registro no ministério da 
agricultura. Embalagem: contendo 1 litro, embalagem tetra 
pak. Não serão aceitos produtos cujas embalagens estejam 
danificadas. A rotulagem deve estar de acordo com a 
legislação vigente. Prazo de validade: no mínimo 10 meses 
a contar da data da entrega. (Apresentar amostra) 

UN 100 6,65 665,00 

48 MACARRÃO DE ARROZ SEM GLÚTEN. Descrição: massa 
alimentícia de arroz, isenta de glúten, para dieta com 
restrição de glúten (para pessoas com alergia ao glúten).  
Tipo parafuso, que pode conter ingredientes como farinha de 
arroz, amido de milho, farinha de milho enriquecida com ferro 
e ácido fólico, fécula de batata. Com corantes naturais. 
Isenta de trigo, aveia, cevada ou centeio. Ausência de 
matérias prejudiciais à saúde humana (macroscópicas e 
microscópicas), conforme determina a Resolução RDC nº 
175, de 08/07/2003. Embalagem: contendo 500 gramas ou 
01 kg de peso líquido. Não serão aceitos produtos cujas 
embalagens estejam danificadas. A rotulagem deve estar de 
acordo com a legislação vigente. Prazo de validade: no 
mínimo 10 meses a contar da data da entrega. (Apresentar 
amostra) 

PCT 100 8,61 861,00 

49 MACARRÃO INTEGRAL. Descrição: macarrão integral, tipo 
parafuso. Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com 
ferro e ácido fólico, farelo de trigo e fibra de trigo. Ao ser 
colocado na água não deverá turvá-la antes da cocção e 
após o cozimento deverão apresentar cortes soltos, de 
consistência macia, porém não papa ou pegajosa. Ausência 
de matérias prejudiciais à saúde humana (macroscópicas e 

PCT 2.500 5,27 13.175,00 



microscópicas), conforme determina a Resolução RDC nº 
175, de 08/07/2003. Embalagem: contendo 500 gramas ou 
01 kg de peso líquido. Não serão aceitos produtos cujas 
embalagens estejam danificadas. A rotulagem deve estar de 
acordo com a legislação vigente. Prazo de validade: no 
mínimo 10 meses a contar da data da entrega. (Apresentar 
amostra) 

50 MACARRÃO TIPO CABELO DE ANJO. Macarrão tipo 
cabelo de anjo. Contendo sêmola de trigo enriquecida com 
ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais. Ao ser colocado 
na água não deverá turvá-la antes da cocção e após o 
cozimento deverão apresentar cortes soltos, de consistência 
macia, porém não papa ou pegajosa. Ausência de matérias 
prejudiciais à saúde humana (macroscópicas e 
microscópicas), conforme determina a Resolução RDC nº 
175, de 08/07/2003. Embalagem: contendo 500 gramas ou 
01 kg de peso líquido. Não serão aceitos produtos cujas 
embalagens estejam danificadas. A rotulagem deve estar de 
acordo com a legislação vigente. Prazo de validade: no 
mínimo 10 meses a contar da data da entrega. (Apresentar 
amostra) 

PCT 1.500 5,27 7.905,00 

52 MACARRÃO TIPO LETRINHAS. Macarrão tipo letrinhas. 
Contendo sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido 
fólico, ovos e corantes naturais. Pode ser colorido com 
beterraba e espinafre desidratado. Ao ser colocado na água 
não deverá turvá-la antes da cocção e após o cozimento 
deverão apresentar cortes soltos, de consistência macia, 
porém não papa ou pegajosa. Ausência de matérias 
prejudiciais à saúde humana (macroscópicas e 
microscópicas), conforme determina a Resolução RDC nº 
175, de 08/07/2003. Embalagem: contendo 500 gramas ou 
01 kg de peso líquido. Não serão aceitos produtos cujas 
embalagens estejam danificadas. A rotulagem deve estar de 
acordo com a legislação vigente. Prazo de validade: no 
mínimo 10 meses a contar da data da entrega. (Apresentar 
amostra) 

PCT 1.000 5,60 5.600,00 

53 MACARRÃO TIPO PARAFUSO TRICOLOR. Descrição: 
macarrão tipo parafuso com ovos tricolor. Contendo sêmola 
de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, tomate 
desidratado e espinafre desidratado. Ao ser colocado na 
água não deverá turvá-la antes da cocção e após o 
cozimento deverão apresentar cortes soltos, de consistência 
macia, porém não papa ou pegajosa. Ausência de matérias 
prejudiciais à saúde humana (macroscópicas e 
microscópicas), conforme determina a Resolução RDC nº 
175, de 08/07/2003. Embalagem: contendo 500 gramas ou 
01 kg de peso líquido. Não serão aceitos produtos cujas 
embalagens estejam danificadas. A rotulagem deve estar de 
acordo com a legislação vigente. Prazo de validade: no 
mínimo 10 meses a contar da data da entrega. (Apresentar 
amostra) 

PCT 10.000 5,63 56.300,00 

LEIA-SE  

42 LEITE EM PÓ INTEGRAL. Descrição: leite em pó integral, 
instantâneo, contendo no mínimo 25% de proteína e máximo 
de 27% de lipídios. Umidade máxima de 3,5%. Produto de 

UN 10.000 14,61 146.100,00 



origem nacional (in nº 11 de 09/09/1999 - maa). Registro no 
ministério da agricultura. Embalagem: contendo 400g de 
peso líquido, sacos de poliéster metalizado, termossoldados. 
Não serão aceitos produtos cujas embalagens estejam 
danificadas. A rotulagem deve estar de acordo com a 
legislação vigente. Prazo de validade: no mínimo 10 meses 
a contar da data da entrega.(Apresentar amostra) 

43 LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE. Descrição: leite 
semidesnatado isento de lactose, para dieta com restrição 
de lactose (para pessoas com intolerância à lactose). 
Contendo enzima lactase. Registro no ministério da 
agricultura. Embalagem: contendo de 300 a 400g de peso 
líquido. Não serão aceitos produtos cujas embalagens 
estejam danificadas. A rotulagem deve estar de acordo com 
a legislação vigente. Prazo de validade: no mínimo 10 meses 
a contar da data da entrega. (Apresentar amostra) 

UN 100 6,65 665,00 

48 MACARRÃO DE ARROZ SEM GLÚTEN. Descrição: massa 
alimentícia de arroz, isenta de glúten, para dieta com 
restrição de glúten (para pessoas com alergia ao glúten).  
Tipo parafuso, que pode conter ingredientes como farinha de 
arroz, amido de milho, farinha de milho enriquecida com ferro 
e ácido fólico, fécula de batata. Com corantes naturais. 
Isenta de trigo, aveia, cevada ou centeio. Ausência de 
matérias prejudiciais à saúde humana (macroscópicas e 
microscópicas), conforme determina a Resolução RDC nº 
175, de 08/07/2003. Embalagem: contendo 500 gramas de 
peso líquido. Não serão aceitos produtos cujas embalagens 
estejam danificadas. A rotulagem deve estar de acordo com 
a legislação vigente. Prazo de validade: no mínimo 10 meses 
a contar da data da entrega. (Apresentar amostra) 

PCT 100 8,61 861,00 

49 MACARRÃO INTEGRAL. Descrição: macarrão integral, tipo 
parafuso. Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com 
ferro e ácido fólico, farelo de trigo e fibra de trigo. Ao ser 
colocado na água não deverá turvá-la antes da cocção e 
após o cozimento deverão apresentar cortes soltos, de 
consistência macia, porém não papa ou pegajosa. Ausência 
de matérias prejudiciais à saúde humana (macroscópicas e 
microscópicas), conforme determina a Resolução RDC nº 
175, de 08/07/2003. Embalagem: contendo 500 gramas de 
peso líquido. Não serão aceitos produtos cujas embalagens 
estejam danificadas. A rotulagem deve estar de acordo com 
a legislação vigente. Prazo de validade: no mínimo 10 meses 
a contar da data da entrega. (Apresentar amostra) 

PCT 2.500 5,27 13.175,00 

50 MACARRÃO TIPO CABELO DE ANJO. Macarrão tipo 
cabelo de anjo. Contendo sêmola de trigo enriquecida com 
ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais. Ao ser colocado 
na água não deverá turvá-la antes da cocção e após o 
cozimento deverão apresentar cortes soltos, de consistência 
macia, porém não papa ou pegajosa. Ausência de matérias 
prejudiciais à saúde humana (macroscópicas e 
microscópicas), conforme determina a Resolução RDC nº 
175, de 08/07/2003. Embalagem: contendo 500 gramas de 
peso líquido. Não serão aceitos produtos cujas embalagens 
estejam danificadas. A rotulagem deve estar de acordo com 
a legislação vigente. Prazo de validade: no mínimo 10 meses 
a contar da data da entrega. (Apresentar amostra) 

PCT 1.500 5,27 7.905,00 



52 MACARRÃO TIPO LETRINHAS. Macarrão tipo letrinhas. 
Contendo sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido 
fólico, ovos e corantes naturais. Pode ser colorido com 
beterraba e espinafre desidratado. Ao ser colocado na água 
não deverá turvá-la antes da cocção e após o cozimento 
deverão apresentar cortes soltos, de consistência macia, 
porém não papa ou pegajosa. Ausência de matérias 
prejudiciais à saúde humana (macroscópicas e 
microscópicas), conforme determina a Resolução RDC nº 
175, de 08/07/2003. Embalagem: contendo 500 gramas de 
peso líquido. Não serão aceitos produtos cujas embalagens 
estejam danificadas. A rotulagem deve estar de acordo com 
a legislação vigente. Prazo de validade: no mínimo 10 meses 
a contar da data da entrega. (Apresentar amostra) 

PCT 1.000 5,60 5.600,00 

53 MACARRÃO TIPO PARAFUSO TRICOLOR. Descrição: 
macarrão tipo parafuso com ovos tricolor. Contendo sêmola 
de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, tomate 
desidratado e espinafre desidratado. Ao ser colocado na 
água não deverá turvá-la antes da cocção e após o 
cozimento deverão apresentar cortes soltos, de consistência 
macia, porém não papa ou pegajosa. Ausência de matérias 
prejudiciais à saúde humana (macroscópicas e 
microscópicas), conforme determina a Resolução RDC nº 
175, de 08/07/2003. Embalagem: contendo 500 gramas de 
peso líquido. Não serão aceitos produtos cujas embalagens 
estejam danificadas. A rotulagem deve estar de acordo com 
a legislação vigente. Prazo de validade: no mínimo 10 meses 
a contar da data da entrega. (Apresentar amostra) 

PCT 10.000 5,63 56.300,00 

 

Considerando que a presente Errata poderá interferir na apresentação das propostas, 

altera-se a data de Término do Recebimento das Propostas e Início da Sessão de 

Disputa de Preços, que passam a dispor: 

 

Início do recebimento das Propostas: 16/02/2022 às 15h. 

Término do Recebimento das Propostas: 03/03/2022 às 13:25h. 

Início da Sessão de Disputa de Preços: 03/03/2022 às 13:30h. 

 

Publique-se. 

Penha/SC, 16 de fevereiro de 2022. 

 

Jaylon Jander Cordeiro da Silva 

Secretário da Administração 

 


